Ficha técnica
Ref. WATER-BLOCKING-HINCHANTES
Cintas Water-Blocking
Bloqueo longitudinal de agua en cables de energía y comunicaciones
Descripción
Las cintas water-blocking (CDZD) están constituidas por un soporte de poliéster no tejido impregnado
con polvo de poliacrilato superabsorbente. Al contacto con la humedad, el poliacrilato se hincha
rápidamente formando un gel que bloquea el avance longitudinal del agua en el interior del cable,

Ficha técnica
Ref. WATER-BLOCKING-HINCHANTES
Propiedad Método Valor
Estabilidad térmica corto plazo Q/TR.J02.031-2000 230°C
Estabilidad térmica largo plazo IEC 216 90°C
Contenido de humedad ISO 287 ≤8%
Construcción
Soporte Poliéster no tejido
Agente activo Polvo de poliacrilato superabsorbente
Tipo Simple cara, no conductora
Guía de selección
La elección de la referencia adecuada depende del equilibrio entre capacidad de bloqueo requerida, espacio
disponible en la construcción y resistencia mecánica durante el proceso de fabricación. La velocidad de hinchado
indica la rapidez de respuesta ante la presencia de agua.
Referencia Espesor Gramaje Resist. tracción Hinchado 1 min Hinchado 3 min Cuándo elegir
CDZD-10 0,10 ±0,01 mm 40 ±5 g/m² ≥20 N/cm ≥3 mm ≥4 mm Espacios muy
reducidos,
construcciones
compactas
CDZD-15 0,15 ±0,03 mm 60 ±5 g/m² ≥25 N/cm ≥5 mm ≥8 mm Cables de
comunicación,
espacios
limitados
CDZD-18 0,28 ±0,03 mm 65 ±15 g/m² ≥30 N/cm ≥6 mm ≥9 mm Equilibrio
capacidad/espaci
o
CDZD-20 0,20 ±0,03 mm 70 ±10 g/m² ≥30 N/cm ≥10 mm ≥12 mm Cables de
energía BT/MT
CDZD-25 0,25 ±0,03 mm 80 ±10 g/m² ≥35 N/cm ≥10 mm ≥14 mm Alta capacidad de
absorción
CDZD-30 0,30 ±0,03 mm 90 ±10 g/m² ≥35 N/cm ≥12 mm ≥16 mm Máxima
protección,
cables AT
Variantes disponibles
Tipo de cinta